
August 21, 2015 Drug Medi-Cal Training  

Frequently Asked Questions 

Question 1: Who is required to submit an application fee? 

Answer: Effective August 17, 2015, all Drug Medi-Cal (DMC) providers requesting 
enrollment or reporting a change to an existing certification, where a full Substance Use 
Disorder Clinic Application (DHCS 6001) package is required, must submit the 
application fee. For providers who are required to submit an application due to a 
revalidation request from the department, please reference the Provider Bulletin located 
here.  

 

Question 2: Is an application fee required from NTP providers submitting an application 
for continued certification? 

Answer: No. Applications submitted as part of the continued certification effort are not 
required to submit an application fee. 

 

Question 3: What is the current application fee amount? 

Answer: The fee amount is established annually by the Centers for Medicare and 
Medicaid Services.  Information on the application fee and current fee amount can be 
found here. 

 

Question 4: Are all board members of a non-profit entity subject to criminal background 
checks? 

Answer: Pursuant to Welfare & Institutions Code (W&I) Section 14043.38, fingerprints 
for a criminal background check are required from the Executive Director and Officers of 
a non-profit entity and those with five-percent or greater direct or indirect ownership 
interest in a for-profit entity.   Please refer to the regulatory provider bulletin: Medi-Cal 
Requirement to Submit Fingerprints for a Criminal Background Check.   

 

 

 

http://files.medi-cal.ca.gov/pubsdoco/Publications/masters-other/provappsenroll/PED_November2012_21036_4.pdf
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/ApplicationFeeChangefor2015.aspx
http://files.medi-cal.ca.gov/pubsdoco/Publications/masters-other/provappsenroll/PED_September2014_22946.pdf
http://files.medi-cal.ca.gov/pubsdoco/Publications/masters-other/provappsenroll/PED_September2014_22946.pdf


Question 5: When are fingerprints for a criminal background check required? 

Answer: Fingerprints for a criminal background check are required from any Drug Med-
Cal provider seeking certification or enrollment for the first time or as part of a 
departmental revalidation request.  Governmental entities are excluded from the 
fingerprint requirement. Please refer to the regulatory provider bulletin: Designation of 
Categorical Risk Levels for the Drug Medi-Cal (DMC) Program 

 

Question 7: Where can I find instructions for live scan and out-of-state providers? 

Answer: For instructions and additional information regarding fingerprint requirements, 
please refer to the regulatory provider bulletin: Medi-Cal Requirement to Submit 
Fingerprints for a Criminal Background Check.  
 

 

Question 8: What is the application fee for satellite sites? 

Answer: The regulations implemented August 17, 2015 do not differentiate between a 
satellite and parent site. However, an application fee is required for all Drug Medi-Cal 
(DMC) providers requesting enrollment or reporting a change to an existing certification, 
where a full Substance Use Disorder Clinic Application (DHCS 6001) package is 
required, must submit the application fee. For providers who are required to submit an 
application due to a revalidation request from the department, please reference the 
Provider Bulletin located here.  

 

Question 9: Is General Liability and notarization required for County operated sites? 

Answer: Governmental entities are not excluded from notarization or general liability 
requirements. Please refer to the newly adopted regulations for more information as any 
exclusions would be identified in the regulation text. 

 

 

 

 

https://files.medi-cal.ca.gov/pubsdoco/Publications/masters-other/provappsenroll/PED_August2014_22944.pdf
https://files.medi-cal.ca.gov/pubsdoco/Publications/masters-other/provappsenroll/PED_August2014_22944.pdf
http://files.medi-cal.ca.gov/pubsdoco/Publications/masters-other/provappsenroll/PED_September2014_22946.pdf
http://files.medi-cal.ca.gov/pubsdoco/Publications/masters-other/provappsenroll/PED_September2014_22946.pdf
http://files.medi-cal.ca.gov/pubsdoco/Publications/masters-other/provappsenroll/PED_November2012_21036_4.pdf
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Documents/DMC-for-PED/DMCEmergency%20Regs.pdf
fbedolla
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Question 10: Who has to complete the Substance Use Disorder Medical Director/ 
Licensed Substance Use Disorder Treatment Professional/ Substance Use Disorder 
Nonphysician Medical Practitioner Application/Disclosure/Agreement (DHCS 6010)? 

Answer: Each Substance Use Disorder Medical Director as defined pursuant to 
California Code of Regulations (CCR), Title 22, Section 51000.24.4, Substance Use 
Disorder Nonphysician Medical Practitioner as defined pursuant to CCR, Title 22, 
Section 51000.24.4.1, and licensed substance use disorder treatment professionals as 
defined pursuant to CCR, Title 22, Section 51000.9.5. 

 

Question 11: What is a Licensed Substance Use Disorder Treatment Professional, 
Substance Use Disorder Nonphysician Medical Practitioner and Substance Use 
Disorder Treatment Professional? 

Answer:  

 

§ 51000.9.5. Licensed Substance Use Disorder Treatment Professional. 

 

    “Licensed Substance Use Disorder Treatment Professional” means an individual that 

provides medically necessary, clinical services prescribed for beneficiaries admitted, 

registered, or accepted for care by the substance use disorder clinic and is either: 

     (a) A physician licensed by the Medical Board of California or by the Osteopathic 

Medical Board of California; or  

    (b) A psychologist licensed by the Board of Psychology; or  

    (c) A clinical social worker or marriage family therapist licensed by the California 

Board of Behavioral Sciences. 

 

 



§ 51000.24.4.1. Substance Use Disorder Nonphysician Medical Practitioner. 

    “Substance use disorder nonphysician medical practitioner” means an individual that 

provides medically necessary, clinical services prescribed for beneficiaries admitted, 

registered, or accepted for care by the substance use disorder clinic and is either: 

(a) A registered nurse practitioner; or 

 

(b) A physician assistant. 

 
§ 51000.24.5. Substance Use Disorder Treatment Professional. 

 

     “Substance Use Disorder Treatment Professional” means an individual that provides 

clinical services prescribed for beneficiaries admitted, registered, or accepted for care 

by the substance use disorder clinic and is either:  

 (a) An intern registered with the California Board of Behavioral Sciences or with the 

Board of Psychology; or 

(b) An alcohol and other drug (AOD) counselor that is registered or certified pursuant to 
California Code of Regulations, Title 9, Section 13035. 
 

 

Question 12: Where does the clinic director and executive director need to be listed on 
the Medi-Cal Disclosure statement? 

Answer: The clinic director and executive director should be listed on page 7 of the 
Medi-Cal Disclosure Statement (DHCS 6207) along with their titles.  Additionally, all 
directors and other managing employees are required to be listed on this page.  

 



Question 13: Do I have to submit a DMC Substance Use Disorder Medical 
Director/Licensed Substance Use Disorder Treatment Professional/Substance Use 
Disorder Nonphysician Medical Practitioner Application/Agreement/Disclosure 
Statement (DHCS 6010) for each location? 

Answer: No.  The enrollment of Licensed Substance Use Disorder Treatment 
Professionals, Substance Use Disorder Medical Directors, and Substance Use Disorder 
Nonphysician Medical Practitioners is not location specific – they only need to enroll 
once, however, the provider must list each DMC location they plan on rendering 
services. 

 

Question 14: How do we know if a Medical Director or other individual is already 
enrolled? 

Answer: You may request this information from the Department at 
DHCSDMCRECERT@DHCS.Ca.Gov, or by telephone at (916) 323-1945. 

 

Question 15: When do changes need to be reported? 

Answer: All additions or changes in information previously submitted in the application 
package must be reported within 35 days of the change pursuant to CCR, Title 22 
Section 51000.40. 

 

Question 16: Is the DMC Substance Use Disorder Medical Director/Licensed 
Substance Use Disorder Treatment Professional/Substance Use Disorder Nonphysician 
Medical Practitioner Application/Agreement/Disclosure Statement (DHCS 6010)  
required for counselors and interns? 

Answer: No. Counselors and interns as defined pursuant to CCR, Title 22, Section 
51000.24.5 are not required to enroll. However, a change in these individuals is 
required to be reported by the clinic within 35 days pursuant to CCR, Title 22, Section 
51000.40(a). 
 
 
 
 
 
 

http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Documents/DMC-for-PED/DHCS%206010%20SUD%20Medical%20Director%20Application%20Final.pdf
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Documents/DMC-for-PED/DHCS%206010%20SUD%20Medical%20Director%20Application%20Final.pdf
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Documents/DMC-for-PED/DHCS%206010%20SUD%20Medical%20Director%20Application%20Final.pdf
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Documents/DMC-for-PED/DHCS%206010%20SUD%20Medical%20Director%20Application%20Final.pdf
mailto:DHCSDMCRECERT@DHCS.Ca.Gov
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Documents/DMC-for-PED/DHCS%206010%20SUD%20Medical%20Director%20Application%20Final.pdf
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Documents/DMC-for-PED/DHCS%206010%20SUD%20Medical%20Director%20Application%20Final.pdf
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Documents/DMC-for-PED/DHCS%206010%20SUD%20Medical%20Director%20Application%20Final.pdf


Question 17: Are we required to submit the DHCS 6010 for our existing Medical 
Directors or should we only submit this form with a new DHCS 6001 Medi-Cal 
application?  
 
Answer: Effective August 17, 2015 Substance Use Disorder Clinics are required to have 
an enrolled Substance Use Disorder Medical Director. If the Substance Use Disorder 
Medical Director is not enrolled as such, a DHCS 6010 is required to be submitted with 
the Substance Use Disorder Clinic Application (DHCS 6001). The Department will be 
soliciting applications for Medical Directors, and Licensed Professionals, from existing 
Substance Use Disorder Clinics. 
 
 
Question 18: Nonprofits are owned by the public.  Do we have to submit Change in 
Ownership if the Board of Directors changes?  These individuals do not have any 
ownership in the nonprofit. 
 
Answer: Pursuant to CCR, Title 22, Section 51000.40(a), a provider shall report to the 
Department within 35 days any addition or change in the information previously 
submitted in an application package. A change in board of directors is to be reported on 
the Supplemental Changes form (DHCS 6209). 
 
 

Question 19: Can residential treatment be provided at the same address as ODF 
Outpatient?  

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 20: Under the waiver is a Medical Doctor still required to sign off on the 
medical Necessity forms? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 21: Could you please clarify whether the Medical Doctor is still required under 
the waiver or if a Practitioner of the healing arts is adequate? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 
 

http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx


Question 22: How does the Medical Director get reimbursed? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 23: If our behavioral health clinic has an NPI number, do we need a separate 
one for AOD specifically? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 24: In the waiver, ASAM 2.5  refers to partial hospitalization. What do I select 
on the application to show that I want to apply for that level? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 25: Is the hospital admitting privilege letter needed? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 26: Are there new Protocol guidelines coming? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 27: Regarding Protocols, what is required specifically?   

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

 

http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx


Question 28: We were informed that PED is no longer requesting protocol submission 
for certification. Who is responsible for reviewing and approving Protocols in the 
department? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 29: Who can we contact regarding questions about our protocol? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 30: Where is the protocol required? At time of County contract/direct 
contracting?  

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 31: Under the residential treatment plan it says that they are allowed 14 days, 
however Medi-Cal says 30. Are there updated regulations coming? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 32: Are NTP clinics still required to have a back-up clinic? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 33: Can IOP and Residential clients attend the same group or services 
together? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx


Question 34: If IOP and Residential are in the same building do they need to be 
separated? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 35: Will there be additional information for providers that explain the services 
covered under each modality? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here. 

 

Question 36: Will there be an updated Implementation Plan with target dates for other 
phases? 

Answer: This is a SUDs/PTRSD question that was forwarded for response. Please see 
the link to their FAQs here 

 

http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx
http://www.dhcs.ca.gov/provgovpart/Pages/Drug-Medi-Cal-Organized-Delivery-System.aspx



